Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de ãombal. 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG
(31) 3558 -55243 vereadorronaldAfntoQgmail.com

Requerimento N.º 8&O /2020

Edson Agostinho de Castro Carneiro d o

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Fi .S /CSLOCO/ d5 XBHJ

Dileto Plenário

Tar ”
.

»

O Vereador que este subscreve, regimentalmen
te amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja
 remetida cópia deste procedimento ao

chefe do Poder Executivo, para que nos prazos d
a lei, atenda a sugestão ao que segue:

A adaptação à rotina de quarentena devido à pandemia do coronavírus é |

necessária. assim como todos os cuidados quanto às medidas de segurança. Na

| listagem dos serviços essenciais em atividade, é visto na cidade que oOS

estabelecimentos comerciais toma
ram as medidas de segurança. C

ontudo, à somar,

neste momento de prevenção da p
ropagação da doença, se faz nece

ssária a tomada de

outras medidas de segurarça c
omo à utilização de PLACAS

DE ACRÍLICO, que

reforçam a segurança de atenden
tes e clientes, distanciando aind

a mais o contato entre

eles.

Para evitar a contaminação, sabemos
das medidas que foram tomadas,

estas, que

tem por abjetivo protéger fun
cionários e a população dessa

doença. Sabemos também

do uso das máscaras e do álcool em gel, porém, é visto que em muitos

estabelecimentos à ausência de
sta barreira física que traria ma

is segurança e conforto.

Ao exposto, requer a0 ch
efe do executivo a possibilidade em realizar u

m

decreto determinando que
todos OS Comércioâ;'.'msltxa;lem estas, pl

acas de, acrílico, Jl

1_—

principalmente as atividades necessárias, para maior proteção de todos, sendo assim ]

mais uma forma de combater o alastramento do Covid-19. |

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 25 de maio de 2020

Ílonaldo Alves Bento

Vereador

——

_._,._.._-.,._
—--...-_.——-_—

——___.————-_ e
n s

Digitalizado com CamScanner " t pA
— S

aaa a a ——